
 1 

Z á p i s  
z 23. jednání výboru zdravotního Zastupitelstva Královéhradeckého kraje, konaného dne  

5. června 2023, od 15.00 hod., v sídle Královéhradeckého kraje, Pivovarské nám. 1245, 

v jednací místnosti Karla Poláčka - P1.905  

Přítomni: dle prezenční listiny 

Omluveni:  Ing. Kracíková, Ing. Kříž, MUDr. Šidáková, MUDr. Vajcík  

Program jednání: 

  1.  Zahájení  

  2.  Schválení programu, volba ověřovatele zápisu, schválení hostů  

  3.  Návrh na úpravu vyrovnávacích plateb za plnění závazku veřejné služby na rok 2023 

u nemocnic Zdravotnického holdingu Královéhradeckého kraje a.s.  

  4.  Návrh rozpočtu na rok 2024 - zdravotnictví  

  5.  Aktuální informace ke Zdravotnické záchranné službě KHK  

  6.  Aktuální informace k ozdravovnám SOL a Protialkoholní záchytné stanici KHK 

  7.  Různé  

  8.  Závěr  

 

 

K bodu 1 

Zahájení 

Jednání 23. výboru zdravotního Zastupitelstva Královéhradeckého kraje zahájil v 15.10 hod Ing. 

Mottl, který byl pověřen Ing. Kracíkovou, předsedkyní výboru k vedení jednání 23. výboru 

zdravotního. Přivítal všechny přítomné členy výboru a hosty. Dále konstatoval, že dle počtu 10 

členů výboru, je výbor usnášeníschopný a dále řídil jednání výboru.   

 

 

K bodu 2 

Schválení programu, volba ověřovatele zápisu, schválení hostů 

Ing. Mottl podal návrh na: 

I. Schválení navrženého programu 23. jednání výboru zdravotního,  

Ing. Mottl seznámil přítomné s navrženým programem 23. jednání výboru zdravotního, 

představil zástupce Městské policie Jaroměř, kteří se výboru účastní ve věci informací a 

dotazů k Protialkoholní záchytné stanici KHK, s tím, že navrhl aby se bod 6), který se 

této problematiky předřadil před bod 3).  

Zeptal se přítomných členů výboru, zda souhlasí s tímto předřazením a na další 

připomínky k navrženému programu  

II. Ověřovatelem zápisu, navrhl po odsouhlasení doc.MUDr. Leoše Hegra, CSc. 

III. Schválení hostů: 

MUDr. Libor Seneta, ředitel ZZS KHK 

Mgr. Ondřej Mundl, Městská policie Jaroměř 

Mgr. Jan Špička, Městská policie Jaroměř 

 

 

Hlasování: 

Pro  - 10                

Proti  - 0                             

Zdržel se - 0       

 

 

 



 2 

USNESENÍ 23/84/2023/VZ 

Výbor zdravotní Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  návrh programu 23. jednání výboru zdravotního Zastupitelstva Královéhradeckého 

kraje, s předřazením bodu 6) navrženého programu.  

II.  s c h v a l u j e  

  ověřovatelem zápisu doc. MUDr. Leoše Hegra, CSc.  

III. s c h v a l u j e  

  přítomné hosty: 

MUDr. Libora Senetu, ředitele ZZS KHK 

Mgr. Ondřeje Mundla, Městská policie Jaroměř 

Mgr. Jana Špičku, Městská policie Jaroměř 

  

 

K bodu 3 

Návrh na úpravu vyrovnávacích plateb za plnění závazku veřejné služby na rok 2023 u 

nemocnic Zdravotnického holdingu Královéhradeckého kraje a.s.  

S návrhem seznámila Ing. Bášová, doplnil Mgr. Halajčuk a MUDr. Fink 

Královéhradecký kraj v roce 2010 poprvé uzavřel s vybranými zdravotnickými zařízeními v kraji 

smlouvy o závazku veřejné služby a podmínkách poskytnutí vyrovnávací platby za plnění 

závazku veřejné služby. Do roku 2015 byly smlouvy o závazku veřejné služby a podmínkách 

poskytnutí vyrovnávací platby za plnění závazku veřejné služby uzavírány s platností vždy na 1 

rok. Od roku 2016 jsou smlouvy uzavřeny na období 10 let, tedy do roku 2025.   

Odbor zdravotnictví obdržel v říjnu 2022 žádosti jednotlivých nemocnic Zdravotnického 

holdingu Královéhradeckého kraje a. s. (dále jen ZH KHK a.s.) o poskytnutí vyrovnávacích 

plateb za plnění závazku veřejné služby na rok 2023 v celkové výši 424 618 006,71 Kč. 

Požadavky nemocnic výrazně převyšují alokované prostředky kapitoly 15 – zdravotnictví určené 

na zajištění veřejné služby pro rok 2023. 

Z uzavřených smluv s jednotlivými zdravotnickými akciovými společnostmi – nemocnicemi 

vyplývá, že konkrétní výši vyrovnávací platby pro příslušný rok stanoví kraj svým 

rozhodnutím (rozhodnutí Zastupitelstva Královéhradeckého kraje). Zastupitelstvo 

Královéhradeckého kraje usnesením ZK/16/1152/2022 dne 5. 12. 2022 stanovilo rozdělení 

115,738 mil. Kč za plnění závazku veřejné služby v roce 2023 nemocnicím koncernu 

Zdravotnický holding Královéhradeckého kraje a.s.  V březnu roku 2023 Zastupitelstvo 

Královéhradeckého kraje usnesením ZK/18/1285/2023 schválilo navýšení vyrovnávacích 

plateb Oblastní nemocnici Jičín a.s. a Městské nemocnici a.s. celkově o 32,760 mil. Kč, 

jedná se o navýšení finančního plnění ve stejné výši, které nebylo v roce 2022 nemocnicemi 

využito a bylo vráceno do rozpočtu kraje roku 2022 v souladu s usnesením Zastupitelstva 

Královéhradeckého č. ZK/16/1150/2022.  

Reálná výše ekonomické ztráty činností zahrnutých do smluvního vztahu závazku veřejné služby 

je ovlivněna mnoha faktory. V současné době je hospodaření nemocnic výrazně negativně 

ovlivněno vysokou mírou inflace a růstem mezd. Předseda představenstva ZH KHK a. s. 

podal podnět k navýšení vyrovnávacích plateb za závazek veřejné služby plněný v roce 

2023 jednotlivými nemocnicemi o 115,738 mil Kč (viz Příloha č. 1). 

Orgánům kraje je předkládán návrh na rozdělení 115,738 mil. Kč, které jsou alokovány 

v rozpočtu roku 2023 v kap. 15 - zdravotnictví pro nemocnice Zdravotnického holdingu 

Královéhradeckého kraje a.s. s tím, že 50 % navýšené části vyrovnávacích plateb bude 

jednotlivým nemocnicím uvolněno do 20 dnů po přijetí usnesení Zastupitelstvem 

Královéhradeckého kraje a zbylých 50 % navýšené části vyrovnávacích plateb bude 



 3 

jednotlivým nemocnicím postupně uvolňováno na základě rozhodnutí Rady 

Královéhradeckého kraje.  

Návrh na rozdělení vyrovnávací platby mezi jednotlivé nemocnice v roce 2023 je v poměru výše 

ztrát, které byly vykázány v roce 2019 (bez započtení vyrovnávací platby). Představenstvo 

společnosti Zdravotnický holding Královéhradeckého kraje a.s. na svém jednání odsouhlasilo 

klíč k rozdělení celkového možného objemu vyrovnávacích plateb. 

 

Orgánům kraje je předkládán návrh na schválení navýšení vyrovnávacích plateb:  

Nemocnice  Ztráta 2019 (Kč) 

Klíč k 

rozdělení 

vyrovnávací 

platby v % 

Návrh ZVS na rok 2023 

115,738 mil. Kč (zaokrouhleno na celé 

Kč) 

ON Jičín a.s. 106 200 84,87 28,28% 32 731 824 

ON Náchod a.s. 163 105 49,56 43,43% 50 270 115 

ON Trutnov 

a.s. 
84 044 410,60 22,38% 25 903 074 

Městská 

nemocnice a.s. 
22 170 123,27 5,90% 6 832 987 

Celkem 375 520 368,30 100,00% 115 738 000 

 

Pokud by se v posledním čtvrtletí roku 2023 ukázalo, že ekonomická situace nemocnic 

nevyžaduje vyrovnávací platbu ve schválené výši, bude orgánům Královéhradeckého kraje 

předložen k projednání materiál, kterým bude možné snížit celkovou vyrovnávací platbu 

pro rok 2023. 

Finanční prostředky ve výši 115,738 mil. Kč jsou alokovány v kap. 15 – zdravotnictví a 

v případě přijetí usnesení budou uvolněny jako neinvestiční transfery a.s.  

 

Body diskuse:  

• Závislost nemocnic na vyrovnávacích platbách, 

• nájmy nemocnic a jejich účtování vůči ZH KHK a KHK, 

• změny v posuzování klíče k rozdělení vyrovnávacích plateb. 

 

Diskuse: MUDr. Plzák, Mgr. Halajčuk, Ing. Mottl, MUDr. Veselý, MUDr. Fink 

 

Návrh– hlasovat o předloženém návrhu usnesení  
 

Hlasování: 

Pro  - 10                

Proti  -  0                           

Zdržel se -  0 
 

USNESENÍ 23/85/2023/VZ 

Výbor zdravotní Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  

 

schválit úpravu vyrovnávacích plateb za plnění závazku veřejné služby na rok 2023 

následovně: 

a) Oblastní nemocnici Náchod a.s. - navýšení vyrovnávací platby o 50.270.115 Kč, 

b) Oblastní nemocnici Jičín a.s. - navýšení vyrovnávací platby o 32.731.824 Kč, 

c) Oblastní nemocnici Trutnov a.s. - navýšení vyrovnávací platby o 25.903.074 Kč, 

d) Městské nemocnici, a.s. - navýšení vyrovnávací platby o 6.832.987 Kč, 

s tím, že 50 % navýšené části vyrovnávacích plateb bude jednotlivým nemocnicím 



 4 

uvolněno do 20 dnů po přijetí tohoto usnesení a zbylých 50 % navýšené části 

vyrovnávacích plateb bude jednotlivým nemocnicím postupně uvolňováno na základě 

rozhodnutí Rady Královéhradeckého kraje. 

  

 

K bodu 4 

Návrh rozpočtu na rok 2024 - zdravotnictví  

S návrhem seznámila Ing. Bášová 

Sestavování rozpočtu na rok 2024 je u odboru zdravotnictví stejně jako u ostatních odborů silně 

ovlivněno vysokou mírou inflace, cenami energií a dalších vstupů a v neposlední řadě také 

probíhajícím konfliktem na Ukrajině. 

Rozpočet na rok 2024 je zpracován ve 2 variantách: 

- Varianta 1: sloupec s názvem „Návrh rozpočtu na rok 2024 – částka daná EO“ – 

dodržen finanční objem daný návrhem Bilance příjmů a výdajů rozpočtu KHK na rok 2024 

kap. 15 – celkové výdaje ve výši 772 150,50 tis. Kč 

- Varianta 2: sloupec s názvem „Návrh rozpočtu na rok 2024 – odbor ZD“ – celkové 

výdaje ve výši 737 150,50 tis. Kč, z toho OBV ve výši 82 600,50 tis. Kč, kapitálové výdaje 

65 000 tis. Kč, příspěvky na provoz PO 389 550 tis. Kč (vč. nerozdělené rezervy pro PO 

ve výši 54 475 tis. Kč) a neinvestičních transferů pro a.s. ve výši 200 000 tis. Kč 

Obě varianty ostatních běžných výdajů rozpočtu kap. 15 - zdravotnictví byly 

optimalizovány a nepočítají s žádnou „rezervou“ pro navýšení rozsahu poskytovaných 

služeb LPS a poskytování mimořádných individuálních dotací. Např. máme předběžné 

informace o vzniku PDZ v Jičíně a z toho vyplývající potřeba jeho financování (zatím předběžně 

vyčísleno na 1 800 tis. Kč). 

Rozpočet bude v červnu 2023 projednáván s náměstkem hejtmana pro ekonomiku za přítomnosti 

vedoucí ekonomického odboru a členů rady jednotlivých gescí, vedoucích odborů, ekonomů a 

předsedů výborů.    

Rozpočet na rok 2024 bude schvalován v Zastupitelstvu KHK na konci roku 2023.  

Všichni členové výboru obdrželi podrobný komentář k jednotlivým položkám rozpočtu. 

 

Body diskuse: 

• rozdíl mezi variantami návrhu 

 

Diskuse: Ing. Mottl, Ing. Bášová, prof. MUDr. Čáp CSc. 

 

Výbor zdravotní vzal podané informace na vědomí 

 

 

K bodu 5 

Aktuální informace ke Zdravotnické záchranné službě KHK  

Prezentace MUDr. Seneta 

Informoval o činnosti Zdravotnické záchranné služby Královéhradeckého kraje v oblastech: 

• Výjezdové prostředky, 

• objem péče v roce 2022 – počty tísňových volání a počty ošetření, 

• struktura výjezdů – lékařské a nelékařské, 

• dojezdy ZZS KHK – do 20 minut – 94,9 %, 

• počty vzletů letecké záchranné služby a rozsah míst, 

• financování ZZS KK – příspěvky zřizovatele, výnosy od ZP, samoplátci, účelové dotace, 

dary, ostatní výnosy, 



 5 

• financování – výkonový systém úhrad, 

• hospodaření ZZS KHK, 

• struktura nákladů, 

• investiční prostředky zřizovatele, 

• investice v roce 2022, 

• zaměstnanci ZZS KHK v roce 2022.  

 

MUDr. Seneta upozornil na závažný personální problém, se zajišťováním služeb lékařů 

v určitých oblastech Královéhradeckého kraje - Trutnov, Broumov, Nová Paka a v krátké 

době pak na zajišťování lékařů pro tuto službu celkově.  

 

 Další diskutovaná témata: 

• Motivace a ohodnocení lékařů pro zajištění služeb ZZS, 

• předepsaná specializace pro lékaře sloužící LPS, 

• celkový nedostatek lékařů, vysoké počty úvazků, 

• velmi dobrá úroveň systému ZZS v ČR oproti ostatním státům nejen v Evropě 

• nepřipravenost ČR pro zajištění pouze bezlékařského systému ZZS. 

• možnost lepší odborné připravenosti záchranářů, 

• fungování urgentních příjmů. 

 

Výbor zdravotní vzal podané informace na vědomí 

 

Diskuse: Mgr. Halajčuk, MUDr. Plzák, MUDr. Mašek, doc. MUDr. Heger, MUDr. Seneta, 

MUDr. Fink, MUDr. Veselý 

 

 

K bodu 6 – předřazen na začátek jednání před bod 3) 

Aktuální informace k ozdravovnám SOL a Protialkoholní záchytné stanici KHK  

MUDr. Mašek uvedl, že byl požádán zástupci Městské policie Jaroměř o možnost účasti na 

výboru zdravotním a vznesení dotazů k provozu Protialkoholní záchytné stanici. 

 

Vystoupení a dotazy hosta Mgr. Mundla 

Mgr. Mundl seznámil přítomné hosty s problémy a dotazy při spolupráci obecních a městských 

policií, ZZS KHK a Protialkoholní záchytné stanice KHK, týkající se: 

• Omezení příjmu klientů PZS v době omezeného provozu, 

• příjímání klientů do PZS s hodnotou nad 3 promile, 

• klienti se známkami agresivity, kdy je nelze přijmout do zdravotnického zařízení, 

• protitoxikomanická stanice v PZS KHK, 

• provozní řád a podmínky pro přijetí osoby do PZS KHK, 

• spolupráce Městské policie a ZZS při převozech osob pod vlivem alkoholu nebo OPL, 

• převoz agresivních, zraněných nebo jinak nemocných pacientů ZZS ve spolupráci 

s Městskou policií,  

• požadavek na úpravu legislativy k oprávnění asistence Městské policie při převozu 

problematických pacientů ZZS.  

 

 

MUDr. Fink 

Odpověděl na dotazy k provoznímu řádu, k přijímání klientů s hodnotou nad 3 promile. Je to 

vždy na zvážení, zda je klient nebezpečný sobě či svému okolí a je třeba vždy vyhodnotit 

konkrétní stav pacienta.   



 6 

 

Další body diskuse: 

• Spolupráce s PZS Pardubického kraje, 

• pacienti, kteří byli odmítnuti PZS nebo pacienti, kteří nechtějí podstoupit vyšetření či 

odmítající pomoc – odpovědnost a rizika zdravotnického personálu, policie. 

• Spolupráce s Fakultní nemocnicí ve věci převzetí PZS. 

 

Diskuse: MUDr. Plzák, MUDr. Veselý, MUDr. Fink, Ing. Bášová, prof. MUDr. Čáp CSc. 

 

Výbor zdravotní vzal podané informace na vědomí. 

 

 

K bodu 7 

Různé  

• Žádné další náměty pro jednání výboru nebyly předloženy. 

• MUDr. Fink sdělil, že informace k ozdravovnám a dalším zařízením Sdružení ozdravoven a 

léčeben okresu Trutnov budou podány na příštím jednání výboru 

 

 

K bodu 8 

Závěr  

Vzhledem k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu a nebyly ani další příspěvky do 

diskuse, Ing. Mottl poděkoval členům výboru a hostům za účast na 23. jednání výboru 

zdravotního a v 16:45 hodin bylo pak jednání výboru ukončeno.  

  

Příští jednání výboru zdravotního se koná 28. srpna 2023,  

mělo by být výjezdní v Nové Pace, informace budou včas zaslány. 

 

 

 

 

 

             pověřený předsedkyní výboru 

 

 

Zapsala: Nováková Soňa 

……………………………………….. 

Ing. Luboš Mottl  

…………………………………………. 

ověřovatel zápisu 


